Servidores de Outros órgãos e Esferas 1 1 0 0 

3.   Total de Servidores em Cargo e em Função (1+2)  108 108 9 9 

Fonte: DAH – Departamento de Recursos Humanos 

Análise Crítica  

Em decorrência do PID ocorrido entre junho de 2013 e novembro de 2014, quando foram desligados 121 

(cento e vinte e um) empregados, o quali-quanti de pessoal é menor que as necessidades da empresa e 

continuaram a impactar negativamente também em 2015, pois houve mais egressos que ingressos no 

exercício, sendo uma das causas identificadas como restritivas ao melhor desempenho e performance das

[...]

simplificada, apenas dos itens referente a tubos, permite ponderar que: 

- o quantitativo de tubos mobilizados mensalmente equivale a 11.804,50 m lineares; 

- o valor mensal, considerando o valor unitário atualmente contratado de R$ 1,38 o metro de tubo 

locado, é de R$ 16.290,21 (dezesseis mil, duzentos e noventa reais e vinte e um centavos), 

correspondendo a R$ 195.482,52 (cento e noventa e cinco mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e 

cinquenta e dois centavos) ao ano; 

- se fosse procedida a compra deste mesmo quantitativo de tubos ao preço de referência no SINAPI, isto 

é, R$ 27,90 (vinte e sete reais e noventa centavos), teríamos o valor de R$ 329.345,55 (trezentos e vinte 

e nove mil trezentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). Nestas condições, este valor 

corresponde a 20 meses de locação de tubos. 

Conforme já manifestado ao longo do Relatório Preliminar, e confirmando seu compromisso, a 

Eletrobras CGTEE, através da Diretoria Técnica, em 15/10/2015, determinou a realização de novo

[...]

A Eletrobras CGTEE busca com este procedimento preparatório fazer a prova do real 

prejuízo a ser atribuído às empresas do Grupo CITIC por conta de inadimplementos 

contratuais verificados desde a entrada em operação da usina. Esta ação servirá de base 

para uma futura cobrança no juízo arbitral, com o valor estimado em R$ 

3.841.177.518,41 (três bilhões, oitocentos e quarenta e um milhões, cento e setenta e 

sete mil, quinhentos e dezoito reais e quarenta e um centavos), que engloba prejuízos 

diretos e indiretos pela não geração de energia, multas e penalidades. A fase pericial 

está em curso. 

Informações sobre a situação do Processo Nº001/1.07.0207693-0 CGTEE – 

Companhia de Geração Térmica de Energia Elétrica contra